<sup>5</sup> Compare with *Contra Gentiles*, III, c. 25: "Hoc autem modo se habet philosophia prima ad alias scientias speculativas, nam ab ipsa omnes aliae dependent, utpote ab ipsa accipientes sua principia et directionem contra negantes principia, ipsaque prima philosophia tota ordinatur ad Dei cognitionem sicut ad ultimum finem, unde et scientia divina nominatur."

<sup>6</sup> The topic and the method of its elaboration as found in *De ente* refers to and resembles in many aspects the teaching of Avicenna. We should not forget that Thomas Aquinas did not see the origin of the teachings on the plurality of forms in Avicenna as contemporary scholars do, although for instance in *Summa Theologiae* I<sup>a</sup>, q. 76 a. 4 ad 4 we can read: "Ad quartum dicendum quod Avicenna possuit formas substantiales elementorum integras remanere in mixto, mixtionem autem fieri secundum quod contrariae qualitates elementorum reducuntur ad medium. Sed hoc est impossibile."

<sup>7</sup> *De ente*, c. 1., 14–26: "Nomen igitur essentiae non sumitur ab ente secundo modo dicto, aliqua enim hoc modo dicuntur entia, quae essentiam non habent, ut patet in privationibus; sed sumitur essentia ab ente primo modo dicto. Unde Commentator in eodem loco dicit quod ens primo modo dictum est *quod significat essentiam rei*. Et quia, ut dictum est, ens hoc modo dictum dividitur per decem genera, oportet quod essentia significet aliquid commune omnibus naturis, per quas diversa entia in diversis generibus et speciebus collocantur, sicut humanitas est essentia hominis, et sic de aliis." Here Thomas mentions two methods out of three that define being in Aristo-

i) *quiddity* (*quidditas*) – to what extent it is palpable by definition and intellect, and to what extent it defines being in its due genus and species;<sup>8</sup>

ii) “*whatness*” (*quod-quid-erat-esse*) – to what extent the being has an existence through it;

iii) *form* – to what extent it is a certainty (*certitudo*) of every thing;<sup>9</sup>

iv) *nature* (*natura*) – to what extent it is a principle of being, that we can recognize by intellect.<sup>10</sup>

Before giving his own definition, Thomas considers it important to mention these meanings that are similar in some aspects but different in others. Let's focus first on what should be considered as a common feature that is characteristic for any understanding of the concept of essence. This feature is primarily intelligibility. Each of the mentioned meanings considers certain ways of understanding essence by intellect. Their common base is, however, always the intelligibility of this principle. This feature is a trivial acknowledgment in relation to essences but below we can

tle's work: a) from the point of view of categories; b) from the point of view of possibility and reality; c) from the point of view of truthfulness. For Aristotle and his concept of being see Aristotle, *Metaphys.*, IX, 1045b 32–3.

<sup>8</sup> *De ente*, c. 1., 27–31: “Et quia illud, per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est hoc quod significatur per diffinitionem indicantem quid est res, inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur.”

<sup>9</sup> *De ente*, c. 1., 31–36: “Et hoc est quod philosophus frequenter nominat *quod quid erat esse*, id est hoc per quod aliquid habet esse quid. Dicitur etiam forma secundum quod per formam significatur certitudo uniuscuiusque rei, ut dicit Avicenna in II metaphysicae suae.” For the concept of *certitudo* compare with e.g. Avicenna, *Metaphysica*, ed. Van Riet, Louvain 1977–1992, III, 5; *Metaphys.* I, 6: “Redeamus igitur et dicamus quod de his que manifesta sunt est hoc quod unaqueque res habet certitudinem propriam quae est ejus quidditas [...] unaqueque res habet certitudinem qua est id quod est.”

<sup>10</sup> *De ente*, c. 1., 36–45: “Hoc etiam alio nomine natura dicitur accipiendo naturam secundum primum modum illorum quattuor, quos Boethius in libro De duabus naturis assignat, secundum scilicet quod natura dicitur omne illud quod *intellectu quoquo modo capi potest*. Non enim res est intelligibilis nisi per diffinitionem et essentiam suam. Et sic etiam philosophus dicit in V metaphysicae quod omnis substantia est natura.” Compare with. Boethius, *De Persona at duabus naturis*, [in:] *Manlii Severini Boetii Opera omnia*, tomus posterior, accurate J.-P. Migne, Parisiis 1847 (Patrologiae Cursus Completus. Series Latina [=PL], 64), c. 1, col. 1341 BC: “Nam si de omnibus rebus naturam dici placet, talis definitio dabitur, quae res omnes quae sunt possit includere. Ergo erit hujusmodi: Natura est earum rerum quae, cum sint, quoquomodo capi possunt.”

see that it makes sense to always keep this basic feature in mind.<sup>11</sup> The manner itself by which Thomas Aquinas introduces us to the topic also seems to suggest that he emphasizes mainly the fact that no matter how we understand essence, it is always what is primarily related to the intellect.

Let's now focus on the differences in each of the meanings. We should add here that these differences must be understood rather as different aspects of the same concept. What they have in common is that they do not so much accept intelligibility alone but rather the manner of its realization in beings. The *quod-quid-erat-esse* together with the *form* refers to Aristotle's theory of hylemorphism. Here Thomas Aquinas clearly demonstrates that he is aware of the identity of essence and form in Aristotle's work. We should not forget this fact while analyzing *De ente. Certitudo* in Avicenna's work plays a similar role as the principle of being, form.<sup>12</sup> No less important is the connection of the meaning of essence with the concept of nature (*natura*). Here Thomas Aquinas states first the Boethius definition – what is important, however, is its development and specification, which relates the principle of intelligibility to the concrete existence of being.<sup>13</sup>